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SOSYAL SİGORTALAR VE GENEL SA ĞLIK S İGORTASI 
KANUNU  YAYIMLANMI ŞTIR 

 
 

 

Sosyal Sigortalar Ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu  

Ülkemizde sosyal güvenlik reformu olarak da adlandırılan kanun 
değişikleri aşağıdaki iki kanunla yeniden düzenlenmektedir.  

� 5502 sayılı Sosyal Güvenlik Kurumu Kanunu, 

� 5510 sayılı Sosyal Sigortalar Ve Genel Sağlık Sigortası 
Kanunu. 

2006 yılında TBMM’ye sevk edilen bu Kanun tasarılarından  5502 sayılı 
Kanun  20/05/2006 tarih ve 26173 sayılı Resmi Gazete’de, 5510 sayılı 
Kanunda  16/06/2006 tarihinde ve 26200 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanarak  yürürlüğe girmiştir.  

Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu  ile ülkemizde üçlü 
yapıda örgütlenen Emekli Sandığı, Sosyal Sigortalar Kurumu ve Bağ-
Kur’a son verilerek sosyal güvenlik tek çatı altında toplanmıştır. Söz 
konusu Kanun 01/01/2007 tarihinde yürürlüğe girecektir. Ancak, 5510 
sayılı Kanunla geçmişe dönük olarak herhangi bir şekilde borçlanma 
olanağı getirilmemiştir.  

5510 sayılı Kanun ile yapılan düzenlemeler ana hatları itibariyle aşağıda 
açıklanmıştır. 
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Sigortalı Sayılanlar 

5510 sayılı Kanunun  4’üncü maddesinde kısa ve uzun vadeli sigorta 
kolları uygulaması bakımından sigortalı sayılanlar aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir. 

a) Hizmet akdi ile bir veya birden fazla işveren tarafından 
çalıştırılanlar, 

b) Köy ve mahalle muhtarları, hizmet akdine bağlı olmaksızın kendi 
adına ve hesabına bağımsız çalışanlardan ise; 

1) Ticarî kazanç veya serbest meslek kazancı nedeniyle gerçek veya 
basit usûlde gelir vergisi mükellefi olanlar, 

2) Gelir vergisinden muaf olup, esnaf ve sanatkâr sicili ile birlikte 
kanunla kurulan meslek odalarına usûlüne uygun olarak kayıtlı 
olanlar, 

3) Anonim şirketlerin kurucu ortakları ve/veya yönetim kurulu 
üyesi olan ortakları, sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerin 
komandite ortakları, diğer şirket ve donatma iştiraklerinin ise tüm 
ortakları, 

4) Tarımsal faaliyette bulunanlar,  

c) Kamu idarelerinde; 

1) (a) bendine tâbi olmayanlardan, kadro ve pozisyonlarda sürekli 
olarak çalışıp, ilgili kanunlarında (a) bendi kapsamına girenler gibi 
sigortalı olması öngörülmemiş olanlar, 

2) (a) ve (b) bentlerine tâbi olmayanlardan, sözleşmeli olarak çalışıp 
ilgili kanunlarında (a) bendi kapsamına girenler gibi sigortalı olması 
öngörülmemiş olanlar ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun 86 
ncı maddesi uyarınca açıktan vekil atananlar, 

sigortalı sayılırlar. 
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Birinci fıkranın (a) bendi gereği sigortalı sayılanlara ilişkin 
hükümler; 

a) İşçi sendikalarının yönetim kurullarına seçilenler, 

b) Bir veya birden fazla işveren tarafından çalıştırılan; film, tiyatro, 
sahne, gösteri, ses ve saz sanatçıları ile müzik, resim, heykel, dekoratif 
ve benzeri diğer uğraşları içine alan bütün güzel sanat kollarında 
çalışanlardan, düşünürlerden ve yazarlardan hizmet akdi ile çalışanlar, 

c) Mütekabiliyet esasına dayalı olarak uluslararası sosyal güvenlik 
sözleşmesi yapılmış ülke uyruğunda olanlar hariç olmak üzere, yabancı 
uyruklu kişilerden hizmet akdi ile çalışanlar, 

d) 2/7/1941 tarihli ve 4081 sayılı Çiftçi Mallarının Korunması 
Hakkında Kanuna göre çalıştırılanlar, 

e) 24/4/1930 tarihli ve 1593 sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanununda 
belirtilen umumî kadınlar, 

f) Milli E ğitim Bakanlığı tarafından düzenlenen kurslarda usta 
öğretici olarak çalıştırılanlar, kamu idarelerinde ders ücreti karşılığı 
görev verilenler ile 657 sayılı Devlet Memurları Kanununun 4 üncü 
maddesinin (C) bendi kapsamında çalıştırılanlar,  

hakkında da uygulanır. 

Birinci fıkranın (c) bendi gereği sigortalı sayılanlara ilişkin 
hükümler; 

a) Kuruluş ve personel kanunları veya diğer kanunlar gereğince 
seçimle veya atama yoluyla kamu idarelerinde göreve gelenlerden; bu 
görevleri sebebiyle kendilerine ilgili kanunlarında Devlet memurları 
gibi emeklilik hakkı tanınmış olanlardan hizmet akdi ile çalışmayanlar, 

b) Cumhurbaşkanı, Başbakan, bakanlar, Türkiye Büyük Millet 
Meclisi üyeleri, belediye başkanları, il daimi komisyonu üyeleri, 
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c) Birinci fıkranın (c) bendi kapsamında iken, bu kapsamdaki 
kişilerin kurduğu sendikaların veya sendika konfederasyonlarının 
yönetim kurullarına seçilenler, 

d) Harp okulları ile fakülte ve yüksek okullarda, Türk Silâhlı 
Kuvvetleri hesabına okuyan veya kendi hesabına okumakta iken askerî 
öğrenci olanlar ile astsubay meslek yüksek okulları ve astsubay 
naspedilmek üzere temel askerlik eğitimine tâbi tutulan adaylar ile 
fakültelerde veya meslek yüksek okullarında kendi hesabına okuduktan 
sonra veya askerlik hizmetini müteakip subaylığa veya astsubaylığa 
geçirilenlerin, okullarda geçen normal eğitim süreleri,  

e) Polis Akademisi ile fakülte ve yüksek okullarda, Emniyet Genel 
Müdürlüğü hesabına okuyan veya kendi hesabına okumakta iken 
Emniyet Genel Müdürlüğü hesabına okumaya devam eden öğrenciler 
ile fakültelerde veya meslek yüksek okullarında kendi hesabına 
okuduktan sonra komiser yardımcılığına veya polisliğe geçirilenlerin, 
okullarda geçen normal eğitim süreleri, 

hakkında da uygulanır.  

Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar Kurum 
tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

 

Sigortalı Sayılmayanlar 

5510 sayılı Kanunun  6’ncı maddesinde kısa ve uzun vadeli sigorta kolları 
uygulaması bakımından sigortalı sayılmayanlar aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir. 

a) İşverenin işyerinde ücretsiz çalışan eşi, 

b) Aynı konutta birlikte yaşayan ve üçüncü derece dahil bu 
dereceye kadar hısımlar arasında ve aralarına dışardan başka kimse 
katılmaksızın, yaşadıkları konut içinde yapılan işlerde çalışanlar, 
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c) Ev hizmetlerinde süreksiz olarak çalışanlar ile ev hizmetlerinde 
hizmet akdi ile sürekli çalışmasına rağmen, haftalık çalışma 
sürelerinin 4857 sayılı İş Kanununda belirtilen sürelerden az olması 
nedeniyle, aylık kazançları prime esas günlük kazanç alt sınırının otuz 
katından az olanlar, 

d) Askerlik hizmetlerini er ve erbaş olarak yapmakta olanlar ile 
yedek subay okulu öğrencileri, 

e) Yabancı bir ülkede kurulu herhangi bir kuruluş tarafından ve o 
kuruluş adına ve hesabına Türkiye'ye bir iş için gönderilen ve yabancı 
ülkede sosyal sigortaya tâbi olduğunu belgeleyen kişiler ile Türkiye'de 
kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanlardan, yurt dışında ikamet 
eden ve o ülke sosyal güvenlik mevzuatına tâbi olanlar, 

f) Resmî meslek ve sanat okulları ile yetkili resmî makamların 
izniyle kurulan meslek veya sanat okullarında ve yüksek okullarda 
fiilen normal eğitim süreleri içinde yapılan, tatbikî mahiyetteki yapım 
ve üretim işlerinde çalışan öğrenciler,  

g) Sağlık hizmet sunucuları tarafından işe alıştırılmakta olan veya 
rehabilite edilen, hasta veya malûller, 

h) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) ve (c) bentleri gereği 
sigortalı sayılması gereken işlerde çalışmakla birlikte, 18 yaşını 
doldurmamış olanlar, 

ı) Kamu idareleri hariç olmak üzere, tarım işlerinde veya orman 
işlerinde hizmet akdiyle süreksiz işlerde çalışanlar ile tarımda kendi 
adına ve hesabına bağımsız çalışanlardan; tarımsal faaliyette bulunan 
ve yıllık tarımsal faaliyet gelirlerinden, bu faaliyete ilişkin masraflar 
düşüldükten sonra kalan tutarın aylık ortalamasının, bu Kanunda 
tanımlanan prime esas günlük kazanç alt sınırının otuz katından az 
olduğunu belgeleyenler, 

j) Niteliği itibarıyla bir kişinin bir gün içinde yapabileceği işlerde, 
yevmiyeli olarak çalışanlar, 
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k) Kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanlardan gelir 
vergisinden muaf olup, esnaf ve sanatkâr siciliyle birlikte kanunla 
kurulu meslek odalarına usûlüne uygun olarak kayıtlı olanlardan, 
aylık faaliyet gelirlerinden bu faaliyetine ilişkin masraflar düşüldükten 
sonra kalan tutarı, prime esas günlük kazanç alt sınırının otuz 
katından az olduğunu belgeleyenler, 

l) Kamu idarelerinin dış temsilciliklerinde istihdam edilen ve 
temsilciliğin bulunduğu ülkede sürekli ikamet izni veya bu devletin 
vatandaşlığını da haiz bulunan Türk uyruklu sözleşmeli personelden, 
bulunduğu ülkenin sosyal güvenlik kurumunda sigortalı olduğunu 
belgeleyenler ile kamu idarelerinin dış temsilciliklerinde istihdam 
edilen sözleşmeli personelin uluslararası sosyal güvenlik sözleşmeleri 
çerçevesinde ve temsilciliğin bulunduğu ülkenin kamu düzeninin 
zorunlu kıldığı hallerde, işverenleri tarafından bulunulan ülkede 
sosyal sigorta kapsamında sigortalı yapılanlar, 

4 üncü ve 5 inci maddelere göre sigortalı sayılmaz. 

(h) bendinin uygulanmasıyla ilgili olarak, bir meslek veya sanat 
okulunu bitirenlerden, 22/11/2001 tarihli ve 4721 sayılı Türk Medenî 
Kanunu hükümlerine göre mahkemece ergin kılınmak suretiyle, 
öğrenimleriyle ilgili görevlerde çalışanlar hakkında 18 yaşın bitirilmi ş 
olması şartı aranmaz. 

Birinci fıkranın (ı) bendinin uygulanmasında, Türkiye Ziraat 
Odaları Birliğinin görüşü alınır. 

Bu maddenin uygulamasına ilişkin usûl ve esaslar, Kurum 
tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

 

Sigortalılığın Başlangıcı 

5510 sayılı Kanunun  7’inci maddesinde sigortalılığın başlangıcı 
aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 
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Sigorta hak ve yükümlülükleri 4 üncü maddenin birinci fıkrasının; 

a) (a) bendi kapsamında sigortalı sayılanlar için çalışmaya, meslekî 
eğitime veya zorunlu staja başladıkları tarihten, 

b) (b) bendi kapsamında sigortalı sayılanlardan, gelir vergisi 
mükellefi olanların gelir vergisi mükellefiyetinin başladığı tarihten; 
şirket ortaklarının şirket ortaklıklarının tescil edildiği tarihten; gelir 
vergisinden muaf olanların ise esnaf ve sanatkâr sicili ile birlikte 
kanunla kurulu meslek kuruluşlarına usûlüne uygun kayıtlı oldukları 
tarihten; tarımda kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanlar için 
tarımsal faaliyetlerinin kanunla kurulu ilgili meslek kuruluşlarınca 
tescil edildiği tarihten; köy ve mahalle muhtarları için seçildikleri 
tarihten, 

c) (c) bendi kapsamında sigortalı sayılanlar için, göreve 
başladıkları veya okullarında eğitime başladıkları tarihten, 

itibaren başlar. 

Birinci fıkranın (b) bendinin uygulanmasında, gelir vergisinden 
muaf olanlar ile tarımda kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanların 
kayıt ve tescil işlemleri ile ilgili olarak kanunla kurulmuş ilgili meslek 
kuruluşlarının görüşleri alınır.  

 

 Sigortalı Bildirimi Ve Tescili 

5510 sayılı Kanunun 8’inci maddesinde sigortalılığın başlangıcı 
aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 

İşverenler, 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendi 
kapsamında sigortalı sayılan kişileri, 7 nci maddenin birinci fıkrasının 
(a) bendinde belirtilen sigortalılık başlangıcından önce, sigortalı işe 
giriş bildirgesi ile Kuruma bildirmekle yükümlüdür. Ancak işveren 
tarafından sigortalı işe giriş bildirgesi; 
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a) İnşaat işyerlerinde işe başlatılacak sigortalılar için, en geç 
çalışmaya başlatıldığı gün Kuruma verilmesi halinde, 

b)Yabancı ülkelere sefer yapan ulaştırma araçlarına sefer 
esnasında alınarak çalıştırılanlar ile Kuruma ilk defa işyeri bildirgesi 
verilecek işyerlerinde; ilk defa sigortalı çalıştırmaya başlanılan 
tarihten itibaren bir ay içinde çalışmaya başlayan sigortalılar için, 
çalışmaya başladıkları tarihten itibaren en geç söz konusu bir aylık 
sürenin dolduğu tarihe kadar, Kuruma verilmesi halinde, 

c) Kamu idarelerince yurt dışı görevde çalışmak üzere işe 
alınanların, işten ayrılmış olsalar dahi, çalışmaya başladıkları tarihten 
itibaren üç ay içinde, Kuruma verilmesi halinde, 

sigortalılık başlangıcından önce bildirilmiş sayılır. 

Sigortalılar, çalışmaya başladıkları tarihten itibaren en geç bir ay 
içinde, sigortalı olarak çalışmaya başladıklarını Kuruma bildirirler. 
Ancak, sigortalının kendini bildirmemesi, sigortalı aleyhine delil teşkil 
etmez. 

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamında sigortalı 
sayılan kişiler için; 7 nci maddenin birinci fıkrasının (b) bendinde 
belirtilen sigortalılık başlangıcından itibaren kendi mevzuatlarına göre 
kayıt veya tescili yapan ilgili kurum, kuruluş ve birlikler veya vergi 
daireleri sigortalı işe giriş bildirgesi düzenleyerek, en geç onbeş gün 
içinde Kuruma vermekle yükümlüdür. Kurum bu bildirimden itibaren 
bir ay içinde tescili yapılan kişilere, sigortalılık hak ve 
yükümlülüklerinin başladığını bildirir.  

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendinin (4) numaralı alt 
bendi gereği sigortalı sayılanlar ise, sigortalı işe giriş bildirgesini, 7 nci 
maddenin birinci fıkrasının (b) bendinde belirtilen sigortalılık 
başlangıcından itibaren, doksan gün içinde Kuruma vermekle 
yükümlüdürler.  

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (c) bendi kapsamında sigortalı 
sayılan kişileri çalıştıracak işverenler, çalıştırmaya başlattıkları kişileri, 
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7 nci maddenin birinci fıkrasının (c) bendinde belirtilen sigortalılık 
başlangıcından itibaren, onbeş gün içinde sigortalı işe giriş bildirgesi 
ile Kuruma bildirmekle yükümlüdürler. 

5 inci maddenin (f) bendi kapsamında sigortalı sayılan kişiler için 
Türkiye İş Kurumu, işsizlik ödeneğinin fiilen ödenmeye başlandığı 
tarihten itibaren bir ay içinde, sigortalı işe giriş bildirgesini Kuruma 
bildirmekle yükümlüdür. 

Kamu idareleri ile bankalar, Kurumca sağlanacak elektronik 
altyapıdan yararlanmak suretiyle, Kurumca belirlenecek işlemlerde, 
işlem yaptığı kişilerin sigortalılık bakımından tescilli olup olmadığını 
kontrol etmek ve sigortasız olduğunu tespit ettiği kişileri, Kuruma 
bildirmekle yükümlüdürler. 

Bu maddenin ikinci ve beşinci fıkraları hariç olmak üzere, diğer 
fıkralarında belirtilen yükümlülükleri yerine getirmeyen ilgililer 
hakkında, 102 nci madde hükümlerine göre idarî para cezası 
uygulanır. 

Sigortalı işe giriş bildirgesinin şekli ve içeriği, bildirgenin verilme 
yöntemleri ve bu maddenin uygulanmasına ilişkin diğer usûl ve 
esaslar, Kurum tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

 

Sigortalılığın Sona Ermesi 

5510 sayılı Kanunun 9’uncu maddesinde sigortalılığın sona ermesi 
aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 

Kısa ve uzun vadeli sigorta kolları bakımından sigortalılık;  

a) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendi kapsamındaki 
sigortalıların, hizmet akdinin sona erdiği tarihten, 

b) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamındaki 
sigortalıların; 
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1) Gelir vergisi mükellefi olanlar için, mükellefiyetlerini gerektiren 
faaliyetlerine son verdikleri tarihten, 

2) Gelir vergisinden muaf olanlar için, esnaf ve sanatkâr sicili ile 
birlikte kanunla kurulu meslek odalarındaki üye kayıtlarının silinmesi 
gereken veya 6 ncı maddenin birinci fıkrasının (k) bendi kapsamına 
girdiği tarihten, 

3) Şirket ve donatma iştiraki ortağı olanlar için, tâbi oldukları 
mevzuata göre şirketle ve donatma iştiraki ile ilgilerinin kesildiği 
tarihten, 

4) Şirket ortağı olanlar için, şirketin iflâsına veya tasfiyesine karar 
verildiği veya münfesih sayıldığı tarihten,  

5) Tarımda kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanlar için, 
tarımsal faaliyetlerinin sona erdiği veya 6 ncı maddenin birinci 
fıkrasının (ı) bendi kapsamına girdiği tarihten, 

6) Köy ve mahalle muhtarlarının, muhtarlık görevlerinin sona 
erdiği tarihten, 

7) Herhangi bir yabancı ülkede ikamet eden ve o ülke mevzuatı 
kapsamında sigortalı olarak çalışmaya başladığı veya ikamet esasına 
bağlı olarak, o ülke sosyal güvenlik sistemine dahil olduğu tarihten, 

8) İflâsına karar verilmiş olan veya tasfiye halindeki özel işletmeler 
ile şirketlerin ortaklarından hizmet akdi ile çalışanların, çalışmaya 
başladığı tarihten, 

9) Köy ve mahalle muhtarlarından; kendi adına ve hesabına 
bağımsız çalışmasından dolayı gelir vergisi mükellefiyeti bulunanlar  
hariç, aynı zamanda hizmet akdi ile çalışanların çalışmaya başladığı 
tarihten, 

10) Gelir vergisinden muaf olan, ancak esnaf ve sanatkârlar sicili 
ile birlikte kanunla kurulu meslek kuruluşlarındaki kayıtlara istinaden 
bu Kanunun 4 üncü maddesinin birinci fıkrasının (b) bendi 
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kapsamında sigortalı sayılanlardan, bu sigortalılıklarının devamı 
sırasında, hizmet akdi ile çalışanların çalışmaya başladığı tarihten, 

c) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (c) bendi kapsamında 
sigortalı sayılanların; 

1) Ölüm halinde veya aylık bağlanmasını gerektiren hallerde, bu 
tarihi takip eden ayın ilk gününden, 

2) Diğer hallerde ise görevden ayrıldıkları tarihten,  

d) 5 inci madde gereği bazı sigorta kollarına tâbi tutulanların, 
sigortalı sayılmalarını gerektiren halin sona erdiği tarihten,  

e) 6 ncı maddenin birinci fıkrasının (l) bendi kapsamında 
olanlardan, çalışmakta iken bulunduğu ülkenin sosyal güvenlik 
kurumu ile irtibatlandırılanlar ile uluslararası sosyal güvenlik 
sözleşmeleri çerçevesinde, seçimini bu yönde kullananlar için 
sigortalandıkları tarihten,  

itibaren sona erer.  

Ancak, hastalık ve analık hükümlerinin uygulanmasında 
sigortalılık; 

a) İlgili kanunlar gereği sigortalının ücretsiz izinli olması, greve 
iştirak etmesi veya işverenin lokavt yapması hallerinde, bu hallerin 
sona ermesini, 

b) Diğer hallerde ise birinci fıkrada belirtilen tarihleri, 

takip eden onuncu günden başlanarak yitirilmi ş sayılır.  

Birinci fıkranın (a), (c) ve (d) bentlerine göre sigortalılığı sona 
erenlerin durumları işverenleri tarafından, (b) bendinde belirtilen 
şekillerde sona erenlerin durumları ise kendileri ve sözü edilen bentte 
belirtilen faaliyetin sona erme halinin bildirildiği kurulu şlar veya vergi 
daireleri tarafından, en geç on gün içinde Kuruma bildirilir. Bu 
kişilerin meslek kuruluşlarına ya da vergi dairelerine olan 
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yükümlülüklerini yerine getirmemiş olmaları, sigortalılığın sona 
ermesine ilişkin belge ya da bilginin verilmesine engel teşkil etmez.  

Birinci fıkranın (e) bendine göre sigortalılığı sona erenler ile 8 inci 
maddenin birinci fıkrasının (c) bendine göre bildirimi yapılan 
sigortalıların, sigortalılığının sona ermesine ilişkin bildirimleri, üç ay 
içinde Kuruma yapılır.  

Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar, Kurum 
tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

 

Sigortalıların i şleri nedeniyle geçici olarak yurt dışında bulunmaları  

5510 sayılı Kanunun 10’uncu maddesinde sigortalıların işleri nedeniyle 
geçici olarak yurt dışında bulunmaları halinde sigortalılık açısından 
yapılacak işlemler aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendinde sayılan 
sigortalıların işverenleri tarafından geçici görevle yurt dışına 
gönderilmeleri, (c) bendinde sayılan sigortalıların mevzuatlarında 
belirtilen usûle uygun olarak yurt dışına gönderilmeleri veya (b) 
bendinde sayılanların sigortalılığa esas çalışması nedeniyle yurt 
dışında bulunmaları halinde, bu görevleri yaptıkları sürece, 
sigortalıların ve işverenlerin sosyal sigortaya ilişkin hak ve 
yükümlülükleri devam eder. 

Sosyal güvenlik sözleşmesi imzalanmayan ülkelerde iş üstlenen 
işverenlerce çalıştırılmak üzere bu ülkelere götürülen Türk işçileri de 
bu Kanunun uygulanmasında geçici görevle yurt dışına gönderilmiş 
sayılır. 
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İşyeri, İşyerinin Bildirilmesi, Devri, İntikali Ve Nakli 

5510 sayılı Kanunun 11’inci maddesinde işyeri kavramı tanımlanarak 
işyerinin bildirilmesi, devri, intikali ve nakline ilişkin düzenlemeler yer 
almaktadır. Bu düzenlemeler genel olarak, bugün yürürlükte bulunan 
Sosyal Sigortalar Kanununa ilişkin düzenlemelere paralel 
düzenlemelerdir. 

Söz konusu maddede işyeri, “sigortalı sayılanların maddî olan ve 
olmayan unsurlar ile birlikte i şlerini yaptıkları yerlerdir.”  şeklinde 
tanımlanmıştır. Ayrıca, işyerinde üretilen mal veya verilen hizmet ile 
nitelik yönünden bağlılığı bulunan ve aynı yönetim altında örgütlenen 
işyerine bağlı yerler, dinlenme, çocuk emzirme, yemek, uyku, yıkanma, 
muayene ve bakım, beden veya meslek eğitimi yerleri, avlu ve büro gibi 
diğer eklentiler ile araçlar da işyerinden sayılacaktır. 

İşverenler, örneği Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığınca hazırlanacak 
işyeri bildirgesini en geç sigortalı çalıştırmaya başladığı tarihte, adı 
geçen kurum başkanlığna vermek zorundadır. Şirket kuruluşu 
aşamasında, çalıştıracağı sigortalı sayısını ve bunların işe başlama 
tarihini, ticaret sicili memurluklarına bildiren işverenlerin, bu bildirimleri 
Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığına yapılmış sayılacaktır. Ticaret 
sicili memurlukları, kendilerine yapılan bu bildirimi en geç on gün içinde 
Kuruma bildirecektir. Ayrıca, Türk Ticaret Kanunu hükümlerine tâbi 
şirketlerin nevilerinin değişmesi, birleşmesi veya diğer bir şirkete 
katılması durumunda, bu hususların ticaret siciline tesciline ilişkin ilân 
tarihini; adi şirketlerde şirkete yeni ortak alınması durumunda ise en geç 
yeni ortağın alındığı tarihi takip eden on gün içinde, işyeri bildirgesi ile 
Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığına bildirilmek zorundadır. 

İşyerinin faaliyette bulunduğu adresten başka bir ildeki adrese 
nakledilmesi, sigortalı çalıştırılan bir i şin veya işyerinin başka bir 
işverene devredilmesi veya intikal etmesi halinde, işyerinin 
nakledildiği, yeni işverenin işi veya işyerini devraldığı tarihi takip 
eden on gün içinde, işyerinin miras yoluyla intikali halinde ise 
mirasçıları, ölüm tarihinden itibaren en geç üç ay içinde, işyeri 
bildirgesini Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığına vermek zorundadır. 
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İşyerinin aynı il sınırları içinde Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığının  
diğer bir ünitesinin görev alanına giren başka bir adrese nakledilmesi 
halinde, adres değişikli ğinin yazı ile bildirilecektir.  Bu işlerde çalışan 
sigortalıların, sigorta hak ve yükümlülükleri devam edecektir. 

Diğer taraftan, Valiliklere, belediyelere ve ruhsat vermeye yetkili diğer 
kamu ve özel hukuk tüzel kişilerine, yapı ruhsatı ve diğer tüm ruhsat 
veya ruhsat niteliği taşıyan işlemlerine ilişkin bilgi ve belgeler ile varsa 
bunların verilmesine esas olan istihdama ilişkin bilgileri, verildiği 
tarihten itibaren bir ay içinde Kuruma bildirmekle yükümlü 
kılınmışlardır.  

Öte yandan, bu maddede belirtilen yükümlülükleri yerine getirmeyenler 
hakkında,  

1) Kamu idareleri ile bilanço esasına göre defter tutmak zorunda 
olanlar için asgarî ücretin üç katı tutarında, 

2) Diğer defterleri tutmak zorunda olanlar için asgarî ücretin iki 
katı tutarında, 

3) Defter tutmakla yükümlü olmayanlar için bir aylık asgarî ücret 
tutarında, 

idarî para cezası uygulanacaktır. İdarî para cezası uygulanması, bu 
yükümlülüklerin yerine getirilmesine engel teşkil etmeyecektir. 

Alt i şveren, asıl işverenin işyerinde çalıştırdığı sigortalıları, işverenle 
aralarında yaptıkları sözleşmenin ibrazı kaydıyla, Sosyal Güvenlik 
Kurumu Başkanlığından alacağı özel bir numara ile asıl işverenin kayıtlı 
olduğu dosyadan bildirecektir.  

İşyeri bildirgesinin verilmemesi veya geç verilmesi, bu Kanunda 
belirtilen hak ve yükümlülükleri ortadan kaldırmayacaktır.. İşyeri 
bildirgesinin şekli ve içeriği ile bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl 
ve esaslar Kurum tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenecektir. 
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  İş kazasının tanımı, bildirilmesi ve soruşturulması 

5510 sayılı Kanunun 13’üncü maddesinde iş kazası tanımlanmış ve kazanın 
bildirilmesi ve soruşturulmasına ilişkin usul ve esaslar düzenlenmiştir. 

Söz konusu madde uyarınca, iş kazası ve meslek hastalığı bildirgesinin 
doğrudan ya da taahhütlü posta ile Kuruma bildirilmesi zorunludur. Ayrıca, 
Kuruma bildirilen olayın iş kazası sayılıp sayılmayacağı hakkında bir karara 
varılabilmesi için gerektiğinde, Kurumun denetim ve kontrol ile 
yetkilendirilen memurları tarafından veya Bakanlık iş müfettişleri vasıtasıyla 
soruşturma yapılabilecektir. Bu soruşturma sonunda yazılı olarak bildirilen 
hususların gerçeğe uymadığı ve olayın iş kazası olmadığı anlaşılırsa, 
Kurumca bu olay için yersiz olarak yapılmış bulunan ödemeler, ödemenin 
yapıldığı tarihten itibaren gerçeğe aykırı bildirimde bulunanlardan, 5510 
sayılı Kanunun 96’ıncı madde hükmüne göre tahsil edilecektir.  

İş kazası ve meslek hastalığı bildirgesinin şekli ve içeriği, verilme usûlü 
ile bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar, Kurum tarafından 
çıkarılacak yönetmelikle düzenlenecektir.  

Öte yandan, 5510 sayılı Kanunun 21’nci maddesi uyarınca iş kazası ya da 
mesleki hastalığın işverenin sorumluluğundan kaynaklanması halinde kurum 
tarafından yapılan ödemeler ve ileride yapılabilecek ödemeler ile bağlanan 
gelirin başladığı tarihteki ilk peşin sermaye değeri toplamı, sigortalı veya hak 
sahiplerinin işverenden isteyebilecekleri tutarlarla sınırlı olmak üzere, 
işverenden alınabilecektir.  

  

Süresinde Bildirilmeyen Sigortalılıktan Doğan Sorumluluk 

5510 sayılı Kanunun  23’üncü maddesinde süresinde bildirimde 
bulunulmamasının müeyyidesi düzenlenmiştir. Bu maddeye göre; sigortalı 
çalıştırmaya başlandığının süresi içinde sigortalı işe giriş bildirgesi ile 
Kuruma bildirilmemesi halinde, bildirgenin sonradan verildiği veya sigortalı 
çalıştırıldığının Kurumca tespit edildiği tarihten önce meydana gelen iş 
kazası, meslek hastalığı, hastalık ve analık halleri sonucu ilgililerin gelir ve 
ödenekleri Kurumca ödenecektir.  
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Yukarıdaki belirtilen hallerde, Kurumca yapılan ve ileride yapılması gerekli 
bulunan her türlü masrafların tutarı ile gelir bağlanırsa bu gelirin başladığı 
tarihteki ilk peşin sermaye değeri tutarı, 21 inci maddenin birinci fıkrasında 
yazılı sorumluluk halleri aranmaksızın, işverene ayrıca ödettirilecektir. 

Diğer taraftan 5510 sayılı Kanunun  4’üncü maddesinin birinci fıkrasının (b) 
bendi kapsamında sigortalı olduğu halde, aynı Kanununun 8’inci maddesinin 
dördüncü fıkrasında belirtilen süre içerisinde bildirimde bulunmayanlara, 
bildirimde bulunulmayan sürede meydana gelen iş kazası, meslek hastalığı, 
hastalık ve analık halleri sonucu ilgililerin gelir ve ödenekleri Kurumca 
ödenmeyecektir.  

 

Malûl Sayılma 

5510 sayılı Kanunun 25’inci maddesine göre sigortalının veya işverenin 
talebi üzerine Kurumca yetkilendirilen sağlık hizmeti sunucularının sağlık 
kurullarınca usûlüne uygun düzenlenecek raporlar ve dayanağı tıbbî 
belgelerin incelenmesi sonucu, çalışma gücünün veya iş kazası veya meslek 
hastalığı sonucu meslekte kazanma gücünün en az % 60'ını kaybettiği 
Kurum Sağlık Kurulunca tespit edilen sigortalı, malûllük sigortası 
bakımından malûl sayılacaktır.  

Ancak, sigortalı olarak ilk defa çalışmaya başladığı tarihten önce sigortalının 
çalışma gücünün % 60'ını kaybettiği önceden veya sonradan tespit edilirse, 
sigortalı bu hastalık veya özürü sebebiyle malûllük aylığından 
yararlanamayacaktır. Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar, 
Kurum tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenecektir. 

Malûllük Sigortasından Sağlanan Haklar Ve Yararlanma Şartları 

5510 sayılı Kanunun  26’ncı maddesi uyarınca malûllük sigortasından 
sigortalılara sağlanan hak, malûllük aylığı bağlanması olup, bu haktan 
yararlanabilmek için gerekli olan şartlar da aşağıdaki gibi sayılmıştır: 

a) 25 inci maddeye göre malûl sayılması, 
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b) En az on yıldan beri sigortalı bulunup, toplam olarak 1800 gün veya başka 
birinin sürekli bakımına muhtaç derecede malûl olan sigortalılar için ise en 
az beş yıldan beri sigortalı bulunup toplam 900 gün malûllük, yaşlılık ve 
ölüm sigortaları primi bildirilmiş olması,  

c) Malûliyeti nedeniyle sigortalı olarak çalıştığı işten ayrıldıktan veya 
işyerini kapattıktan veya devrettikten sonra Kurumdan yazılı istekte 
bulunması, 

halinde malûllük aylığı bağlanır.  

Diğer taraftan,  Köy ve mahalle muhtarları, hizmet akdine bağlı olmaksızın 
kendi adına ve hesabına bağımsız çalışanlardan ise; 

1) Ticarî kazanç veya serbest meslek kazancı nedeniyle gerçek veya basit 
usûlde gelir vergisi mükellefi olanlar, 

2) Gelir vergisinden muaf olup, esnaf ve sanatkâr sicili ile birlikte kanunla 
kurulan meslek odalarına usûlüne uygun olarak kayıtlı olanlar, 

3) Anonim şirketlerin kurucu ortakları ve/veya yönetim kurulu üyesi olan 
ortakları, sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerin komandite 
ortakları, diğer şirket ve donatma iştiraklerinin ise tüm ortakları, 

4) Tarımsal faaliyette bulunanlar,  

kendi sigortalılığı nedeniyle genel sağlık sigortası primi dahil, prim ve her 
türlü borçlarının ödenmiş olması zorunlu kılınmıştır. 

Yaşlılık Sigortasından Sağlanan Haklar Ve Yararlanma Şartları 

5510 sayılı Kanunla emeklilik yaşı kademeli olarak yükseltilmiştir. Buna 
ili şkin düzenlemede adı geçen Kanunun 28’inci maddesinde yapılmış olup, 
söz konusu düzenleme aynen aşağıdaki gibidir: 

MADDE 28- Yaşlılık sigortasından sigortalıya sağlanan haklar şunlardır: 

a) Yaşlılık aylığı bağlanması. 
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b) Toptan ödeme yapılması. 

İlk defa bu Kanuna göre sigortalı sayılanlara; 

a) Kadın ise 58, erkek ise 60 yaşını doldurmuş olmaları ve en az 9000 gün 
malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları primi bildirilmiş olması şartıyla 
yaşlılık aylığı bağlanır. 

b) (a) bendinde belirtilen yaş şartı; 

1) 1/1/2036 ilâ 31/12/2037 tarihleri arasında kadın için 59, erkek için 61, 

2) 1/1/2038 ilâ 31/12/2039 tarihleri arasında kadın için 60, erkek için 62, 

3) 1/1/2040 ilâ 31/12/2041 tarihleri arasında kadın için 61, erkek için 63, 

4) 1/1/2042 ilâ 31/12/2043 tarihleri arasında kadın için 62, erkek için 64, 

5) 1/1/2044 ilâ 31/12/2045 tarihleri arasında kadın için 63, erkek için 65, 

6) 1/1/2046 ilâ 31/12/2047 tarihleri arasında kadın için 64, erkek için 65, 

7) 1/1/2048 tarihinden itibaren ise kadın ve erkek için 65, 

olarak uygulanır. 

Sigortalılar, ikinci fıkranın (a) ve (b) bentlerinde yer alan yaş hadlerine üç 
yıl eklenmek ve adlarına en az 5400 gün malûllük, yaşlılık ve ölüm 
sigortaları primi bildirilmiş olmak şartıyla da yaşlılık aylığından 
yararlanabilirler. 

Sigortalı olarak ilk defa çalışmaya başladığı tarihten önce 25 inci 
maddenin ikinci fıkrasına göre malûl sayılmayı gerektirecek derecede 
hastalık veya özürü bulunan ve bu nedenle malûllük aylığından 
yararlanamayan sigortalılara, en az onbeş yıldan beri sigortalı bulunmak 
ve en az 3960 gün malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları primi bildirilmiş 
olmak şartıyla yaşlılık aylığı bağlanır. 
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Kurumca yetkilendirilen sağlık hizmet sunucularının sağlık kurullarınca 
usûlüne uygun düzenlenecek raporlar ve dayanağı tıbbî belgelerin 
incelenmesi sonucu, Kurum Sağlık Kurulunca çalışma gücündeki kayıp 
oranının;  

a) % 50 ilâ % 59 arasında olduğu anlaşılan sigortalılar, en az 16 yıldan 
beri sigortalı olmaları ve 4320 gün, 

b) % 40 ilâ % 49 arasında olduğu anlaşılan sigortalılar, en az 18 yıldan 
beri sigortalı olmaları ve 4680 gün, 

malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları primi bildirilmiş olmak şartıyla ikinci 
fıkranın (a) bendindeki yaş şartları aranmaksızın yaşlılık aylığına hak 
kazanırlar. Bunlar 94 üncü madde hükümlerine göre kontrol muayenesine 
tâbi tutulabilirler. 

Bakanlıkça tespit edilen maden işyerlerinin yeraltı işlerinde sürekli veya 
münavebeli olarak en az 20 yıldan beri çalışan sigortalılar için ikinci 
fıkrada belirtilen yaş şartı 55 olarak uygulanır. 

50 yaşını dolduran ve erken yaşlanmış olduğu tespit edilen sigortalılar, yaş 
dışındaki diğer şartları taşımaları halinde yaşlılık aylığından yararlanırlar.  

Yukarıdaki fıkralarda belirtilen yaşlılık aylıklarından yararlanabilmek 
için, 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) bendinde belirtilen sigortalının 
çalıştığı işten ayrıldıktan, (b) bendinde belirtilen sigortalının sigortalılığa 
esas faaliyete son verip vermeyeceğini beyan ettikten, (c) bendinde 
belirtilen sigortalıların ise Kurumun aylık bağlanma hakkı olduğuna dair 
yazısı üzerine yetkili makamdan emekliye sevk onayı aldıktan ve ilişiği 
kesildikten sonra yazılı istekte bulunması şarttır. 

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendinde belirtilen sigortalılara 
yaşlılık aylığı bağlanabilmesi için ayrıca, yazılı talepte bulunduğu tarih 
itibarıyla genel sağlık sigortası primi dahil kendi sigortalılığı nedeniyle 
prim ve her türlü borcunun olmaması zorunludur. 

Bu maddenin uygulamasına ilişkin usûl ve esaslar, Kurum tarafından 
çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 



 

139/20 

 

Sosyal Güvenlik Destek Primi 

5510 sayılı Kanunun  30’uncu maddesi uyarınca, yaşlılık aylığı almakta iken 
bu Kanuna tâbi sigortalı olarak yeniden çalışmaya başlayanlardan veya köy 
ve mahalle muhtarları, hizmet akdine bağlı olmaksızın kendi adına ve 
hesabına bağımsız çalışanlardan faaliyete devam edeceğini beyan edenlerin 
aylıklarının kesilmemesi için yazılı istekte bulunanların yaşlılık aylıklarının 
ödenmesine devam edilecektir. Bunlardan 80 inci maddeye göre tespit edilen 
prime esas kazançlar üzerinden 81 inci maddenin (e) bendi gereğince sosyal 
güvenlik destek primi alınır. Sosyal güvenlik destek primi ödenmiş veya 
bildirilmi ş süreler bu Kanuna göre malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları prim 
ödeme gün sayısına ilave edilmez, 31 inci ve 36 ncı madde hükümlerine göre 
toptan ödeme yapılmaz. 

Söz konusu maddenin üçüncü fıkrasına göre yaşlılık aylığı kesilenler, bu 
Kanuna tâbi olarak yeniden çalıştıkları süre içinde bu maddenin dördüncü 
fıkra hükümlerinin uygulanmasını; dördüncü fıkraya göre yaşlılık aylığı 
kesilmeden çalışanlar ise çalıştıkları süre içinde haklarında üçüncü fıkra 
hükümlerinin uygulanmasını isteyebileceklerdir.  

Diğer taraftan, Sosyal güvenlik destek primine tâbi olanlar hakkında, sadece 
iş kazası ve meslek hastalığı sigortası hükümleri uygulanır. 

Sigorta Kapsamında Bağlanacak Aylıkların Hesaplanması 

5510 sayılı Kanunla yaşlılık, ölüm, dul ve yetim aylığının hesaplanması ve 
bağlanma oranları da değiştirilmi ştir. 

 

Fiili Hizmet Zammı 

5510 sayılı Kanun ile bazı iş kollarında çalışanlara fiili hizmet zammı 
verilmesi hüküm altına alınmıştır. Söz konusu Kanunun 40’ıncı maddesinde 
belirlenen fiili hizmet zammı aşağıdaki gibidir: 
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Kapsamdaki Sigortalılar 
Kapsamdaki İşyerleri 
ve/veya İşler  

Eklenecek Gün 
Sayısı 

1) Fabrika, atölye, havuz ve 
depolarda, trafo binalarında 
çalışanlar. 

1) Çelik, demir, pirinç ve tunç 
döküm işlerinde.  

2) Zehirli, boğucu, yakıcı, 
öldürücü ve patlayıcı gaz, 
asit, boya işleri ile gaz 
maskesiyle çalışmayı 
gerektiren başka işlerde.  

3) Patlayıcı maddeler 
yapılması işlerinde.  

4) Lokomotif ve gemi 
kazanlarının onarılması ve 
temizlenmesi işlerinde.  

5) Gemilerin sintine, 
Dabilbotom gibi kapalı 
sarnıçlar içindeki raspa ve 
boya işlerinde.  

6) Oksijen veya elektrik 
kaynağı, keski, tabanca ve 
perçin, takım sertleştirilmesi 
ve kum püskürtme suretiyle 
raspa işlerinde. 

90 gün 
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2) Basım ve gazetecilik 
işyerlerinde 4857 sayılı İş 
Kanununa göre çalışanlar.  

1) Solunum ve cilt yoluyla 
vücuda geçen gaz veya diğer 
zehirleyici maddelerle 
çalışılan işyerleri. 

 2) Fazla gürültülü ve ihtizaz 
yapıcı makine ve aletlerle 
çalışarak iş yapılan işyerleri. 
3) Tabii ışığın hiç olmadığı 
veya münhasıran suni ışık 
altında çalışılan işyerleri. 

 4) Günlük mesainin yarıdan 
fazlası saat 20.00’den sonra 
çalışılarak yapılan işyerleri.  

5) Doğrudan doğruya yüksek 
hararete maruz bulunarak 
çalışılan işyerleri.  

6) Fazla ve devamlı fiziki 
gayret sarf edilerek iş yapılan 
işyerleri. 

90 gün 

3) Gemi adamları, gemi 
ateşçileri, gemi kömürcüleri, 
dalgıçlar. 

Denizde 90 gün 

4) Yeraltı işlerinde sürekli 
veya münavebeli çalışanlar. 

Maden işyerleri 180 gün 
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5) Mesleği icabı; röntgen, 
radyum ve benzeri iyonizan 
radyasyonlarında fiilen 
çalışan hekim, diş hekimi, 
teknisyen, sağlık memuru, 
radyasyon fizikçisi ve 
teknisyeni ve iyonizan 
radyasyonla fiilen çalışan 
bilumum personel ve 
yardımcıları. 

Röntgen, radyum ve benzeri 
iyonizan radyasyon 
laboratuvarları işlerinde. 

90 gün 

6) Havayollarının uçucu 
personeli, lokomotif 
makinistleri  

Fiilen uçakta ve lokomotifte 90 gün 

7) Subay, yedek subay, 
astsubay, uzman jandarma 
ve uzman erbaşlar. 

Türk Silâhlı Kuvvetlerinde 90 gün 

8) Asaleti onaylanmış olmak 
şartıyla adaylıkta geçirilen 
süreler dahil polis, komiser 
yardımcısı, komiser, baş 
komiser, emniyet amiri, 
emniyet müdürleri ile bu ve 
daha yukarı maaş ve 
derecelerdeki emniyet 
mensupları, Milli İstihbarat 
Teşkilatı mensupları. 

Emniyet ve polis mesleğinde, 
Milli İstihbarat Teşkilatında 

90 gün 

9) 13/6/1952 tarihli ve 5953 
sayılı Kanuna tâbi olarak 
çalışan sigortalılar ile Basın 
Kartı Yönetmeliğine göre 
basın kartı sahibi olmak 
suretiyle gazetecilik 

5953 sayılı Kanun 
kapsamındaki işyerlerinde. 

90 gün 
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yaparken kamu kurumlarına 
giren ve bu kurumlarda 
meslekleriyle ilgili görevde 
istihdam edilenler. 

10) İnfaz koruma memurları, 
baş memurları ve diğer 
personel 

Ceza ve tutukevlerinde fiilen 
hükümlü ve tutuklularla 
irtibat içinde olan görevliler. 

90 gün 

11) PTT dağıtıcıları  
Posta dağıtımı işyerlerinde 
yaya olarak yapılan işlerde. 

90 gün 

12) Türkiye Radyo- 
Televizyon Kurumunda 
haber hizmetini yapan ve 
haber hizmetlerinde fiilen 
çalışan; Daire Başkanı, 
Başkan Yardımcısı, Müdür, 
Müdür Yardımcısı, Şef, 
Muhabir, Stajyer Muhabir, 
Başspiker, Redaktör Spiker, 
Spiker, Stajyer Spiker, Masa 
Şefi, Başkameraman, Şef 
Kameraman, Kameraman, 
Kamera Asistanı, 
Başmontajcı, Şef Montajcı, 
Montajcı, Stajyer Montajcı, 
Redaktör, Mütercim, 
Fotoğrafçı, Işıkçı, Sesçi, 
Başteknisyen, Şef 
Teknisyen, Teknisyen, 
Başteleksçi, Şef Teleksçi, 
Teleks Operatörü. 

Türkiye Radyo ve Televizyon 
Kurumu haber hizmetlerinde. 

90 gün 
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13) Tarım Bakanlığı Ziraî 
Mücadele ve Karantina 
Teşkilatı ile Veteriner 
Teşkilatında vazife gören 
memur ve hizmetliler. 

Ziraî mücadele ve ziraî 
karantina teknik ve idarî işleri 
ile salgın, bulaşıcı, paraziter 
hayvan hastalıkları ile 
mücadele işlerinde. 

60 gün 

14) Devlet Tiyatrosu 
sanatkârları, 
Cumhurbaşkanlığı Senfoni 
Orkestrasının şef ve üyeleri. 

Devlet Tiyatroları ile 
Cumhurbaşkanlığı Senfoni 
Orkestrasında 

90 gün 

 

Yukarıdaki bentlerden birden fazlasına dahil olanlar için, en yüksek olan 
bentten fiilî hizmet süresi zammı uygulanacaktır.  

Söz konusu madde  hükümlerine göre hesaplanan fiilî hizmet süresi zammı 
sekiz yılı geçmemek üzere uzun vadeli sigorta kolları uygulamasında prim 
ödeme gün sayısına eklenecek ve emeklilik yaş hadlerinden üç yılı 
geçmemek üzere yarısı indirilecektir. Yukarıda yer verilen tablonun (4) 
numaralı sırasında yer alan ve 180 gün fiilî hizmet zammı süresi verilen 
sigortalılar için sekiz yıllık süre sınırı uygulanmayacaktır.  

Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar Kurumun önerisi üzerine 
Bakanlıkça çıkarılacak yönetmelik ile düzenlenecektir.  

 

SİGORTALILARIN BORÇLANAB İLECEĞİ SÜRELER 

Yeni Kanunda da sigortalıların borçlanmasına olanak tanınmıştır. Ancak, bu 
borçlanma geçmişe dönük olmayıp, bu kanun kapsamındaki, sigortalıların 
borçlanmaları düzenlenmiştir. 5510 sayılı Kanunun 41’inci maddesine göre 
borçlanılacak süreler aşağıdaki gibi belirlenmiştir: 
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a) Kanunları gereği verilen ücretsiz doğum ya da analık izni süreleri,  

b) Er veya erbaş olarak silâh altında veya yedek subay okulunda geçen 
süreleri, 

c) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (c) bendi kapsamında olanların, 
personel mevzuatına göre aylıksız izin süreleri, 

d) Sigortalı olmaksızın doktora öğrenimi veya tıpta uzmanlık için yurt 
içinde veya yurt dışında geçirdikleri normal doktora veya uzmanlık 
öğrenim süreleri, 

e) Sigortalı olmaksızın avukatlık stajını yapanların normal staj süreleri, 

f) Sigortalı iken herhangi bir suçtan tutuklanan veya gözaltına 
alınanlardan bu suçtan dolayı beraat edenlerin tutuklulukta veya 
gözaltında geçen süreleri, 

g) Grev ve lokavtta geçen süreleri ve Kurumca kabul edilecek sektörel veya 
genel ekonomik kriz dönemlerinde işvereni tarafından ücretsiz izinli 
sayılanların, her yıl için 3 ayı geçmemek üzere bu süreleri, 

 h) Hekimlerin fahrî asistanlıkta geçen süreleri, 

ı) Seçim kanunları gereğince görevlerinden istifa edenlerin, istifa ettikleri 
tarih ile seçimin yapıldığı tarihi takip eden ay başına kadar açıkta 
geçirdikleri süreleri, 

kendilerinin veya hak sahiplerinin yazılı talepte bulunmaları ve talep 
tarihinde 82 nci maddeye göre belirlenen prime esas günlük kazanç alt ve 
üst sınırları arasında olmak üzere, kendilerince belirlenecek günlük 
kazancın % 32'si üzerinden hesaplanacak primlerini borcun tebliği 
tarihinden itibaren bir ay içinde ödemeleri şartı ile borçlandırılarak, 
borçlandırılan süreleri sigortalılıklarına sayılır.  

Bir ay içinde ödenmeyen borçlanmalar için ise yeni başvuru şartı aranır. 
Primi ödenmeyen borçlanma süreleri hizmetten sayılmaz. Borçlanma 
sürelerinin ne şekilde belgeleneceğini Bu Kanuna göre tespit edilen 
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sigortalılığın başlangıç tarihinden önceki süreler için borçlandırılma 
halinde, sigortalılığın başlangıç tarihi, borçlandırılan gün sayısı kadar 
geriye götürülür. Sigortalılık borçlanması ile aylık bağlanmasına hak 
kazanılması durumunda, ilgililere borcun ödendiği tarihi takip eden ay 
başından itibaren aylık bağlanır. 

Borçlanılan süreler, uzun vadeli sigorta ve genel sağlık sigortası 
bakımından; 

a) Birinci fıkranın (a), (b), (d), (e), (f), (g) ve (h) bentleri gereği 
borçlananlar, borçlandığı tarihteki 4 üncü maddenin birinci fıkrasının 
ilgili bendine göre, 

b) Birinci fıkranın (c) ve (ı) bentleri gereği borçlananlar, 4 üncü maddenin 
birinci fıkrasının (c) bendine göre, 

sigortalılık süresi olarak değerlendirilir.  

Bu Kanunun yürürlük tarihinden sonraki sürelere ait borçlanmalarda; 
borçlanılan prime esas gün sayısı borçlanılan ilgili aylara mal edilir. 
Seçilen prime esas kazanç, borcun ödendiği tarihteki prime esas asgarî 
kazanca oranlanarak, söz konusu oran ilgili ayın prime esas asgarî 
kazancı ile çarpılır. Bulunan tutar, ilgili ayın prime esas kazancı kabul 
edilir. Ancak hesaplanan prime esas kazanç hiçbir suretle o ayın prime 
esas azamî kazancını geçemez.  

 

İSTEĞE BAĞLI SİGORTA VE ŞARTLARI 

5510 sayılı Kanunun  50’inci maddesine göre isteğe bağlı sigortalı ve şartları 
aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 

İsteğe bağlı sigorta; kişilerin isteğe bağlı olarak prim ödemek suretiyle 
uzun vadeli sigorta kollarına ve genel sağlık sigortasına tâbi olmalarını 
sağlayan sigortadır. 
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İsteğe bağlı sigortalı olabilmek için Türkiye'de yasal olarak ikamet 
edenlerde; 

a) Bu Kanuna tâbi zorunlu sigortalı olmayı gerektirecek şekilde 
çalışmamak veya sigortalı olarak çalışmakla birlikte, ay içerisinde 30 
günden az çalışmak veya son bir yıl içinde 360 günden az çalışmak ya da 
tam gün çalışmamak,  

 b) Kendi sigortalılığı nedeniyle aylık bağlanmamış olmak, 

c) 18 yaşını doldurmuş bulunmak, 

d) İsteğe bağlı sigorta talep dilekçesiyle Kuruma başvuruda bulunmak, 

şartları aranır. 

Aynı yasanın 51’inci maddesinde isteğe bağlı sigortalılığın sona ermesi, 
52’nci maddesinde de isteğe bağlı sigorta primleri aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir: 

İsteğe bağlı sigortalılık, müracaatın Kurum kayıtlarına intikal ettiği tarihi 
takip eden günden itibaren başlar.  

İsteğe bağlı sigortalı olarak prim ödenen tarihlerde, 4 üncü maddeye göre 
sigortalı olmayı gerektirecek çalışması bulunduğu tespit edilenlerin, 
zorunlu sigortalılıkla çakışan isteğe bağlı prim ödenen süreleri iptal 
edilerek, bu süreye ilişkin ödedikleri primler ilgililere iade edilir. 

 İsteğe bağlı sigortalılık; 

a) İsteğe bağlı sigortalılığını sona erdirme talebinde bulunanların, primi 
ödenmiş son günü takip eden günden,  

b) Aylık talebinde bulunanların, aylığa hak kazanmış olmak şartıyla talep 
tarihinden, 

c) Ölen sigortalının ölüm tarihinden, 

itibaren sona erer. 
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İsteğe bağlı sigorta primi ödenmiş süreler, malûllük, yaşlılık ve ölüm 
sigortaları ile genel sağlık sigortası hükümlerinin uygulamasında dikkate 
alınır ve bu süreler 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi 
kapsamında sigortalılık süresi olarak kabul edilir. 

İsteğe bağlı sigorta primi, 82 nci maddeye göre belirlenen prime esas 
kazancın alt sınırı ile üst sınırı arasında, sigortalı tarafından belirlenen 
günlük kazanç ve prim ödeme gün sayısı üzerinden bulunacak kazancın % 
32'sidir. Bunun % 20'si malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları primi, % 
12'si genel sağlık sigortası primidir. 

İsteğe bağlı sigortalı olanlar, bakmakla yükümlü olunan kişi olsa dahi, 60 
ıncı maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamında genel sağlık 
sigortalısı sayılır ve genel sağlık sigortası primini de ödemekle 
yükümlüdürler. 

Ait olduğu aydan itibaren en geç 12 ay içinde 89 uncu maddenin ikinci 
fıkrasına göre hesaplanacak gecikme cezası ve gecikme zammıyla birlikte 
ödenmeyen süreler, sigortalılık süresinden sayılmaz. Bu 12 aylık süreden 
sonra ödenen primler 89 uncu maddenin üçüncü fıkrası hükümlerine göre 
iade edilir.  

İsteğe bağlı sigortalıların zorunlu sigortalılık nedeniyle prim borcunun 
bulunması halinde, isteğe bağlı sigortaya tâbi ödenen primler öncelikle 
zorunlu sigortalılık nedeniyle Kuruma olan borçlarına mahsup edilir.  

 

PRİM ALINMASI ZORUNLULU ĞU 

5510 sayılı Yasanın 79’uncu maddesinde prim ödenmesi zorunluluğu 80’inci 
maddesinde de prime esas kazançlar düzenlenmiştir.  Söz konusu 80’inci 
madde hükümleri aşağıdaki gibidir:  

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (a) ve (c) bentleri kapsamındaki 
sigortalıların prime esas kazançlarının hesabında;  
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a) Hak edilen ücretler ile prim, ikramiye ve bu nitelikteki her çeşit 
istihkaktan o ay için  yapılan ödemelerin brüt toplamı esas alınır.  

b) Ölüm, doğum ve evlenme yardımları, görev yollukları, kıdem tazminatı, 
iş sonu tazminatı veya kıdem tazminatı mahiyetindeki toplu ödeme, keşif 
ücreti, ihbar ve kasa tazminatları, emekli ikramiyesi ile Bakanlıkça 
tutarları yıllar itibarıyla belirlenecek yemek, çocuk ve aile zamları, özel 
sağlık sigortalarına ve bireysel emeklilik sistemine ödenen ve aylık toplamı 
asgarî ücretin % 30'unu geçmeyen özel sağlık sigortası primi ve bireysel 
emeklilik katkı payları tutarları, görevin yerine getirilmesi için zorunlu 
olarak yapılan aynî yardımlar ile Bakanlıkça belirlenecek diğer aynî 
yardımların asgarî ücretin % 30'unu geçmeyen kısmı, prime esas kazanca 
tâbi tutulmaz.  

c) Bu Kanunun 4 üncü maddesinin birinci fıkrasının (c) bendine tâbi 
sigortalılara ödenen döner sermaye katkı payları ve döner sermayelerden 
başka adla yapılan bu nitelikteki her türlü ödemeler ile ikramiyeler ve 
benzeri ödemelerden en yüksek Devlet memuru aylığının % 200'ünü aşan 
kısmı prime esas kazanca tâbi tutulmaz.  

Yukarıdaki fıkranın (b) ve (c) bentlerinde belirtilen istisnalar dışında her 
ne adla yapılırsa yapılsın tüm ödemeler prime esas kazanca tâbi tutulur. 
Diğer kanunlardaki prime tâbi tutulmaması gerektiğine dair muafiyet ve 
istisnalar bu Kanunun uygulanmasında dikkate alınmaz. 

Ücretler hak edildikleri aya mal edilmek suretiyle prime tâbi tutulur. Diğer 
ödemeler ise öncelikle ödendiği ayın kazancına dahil edilir ve ücret 
dışındaki bu ödemelerin üst sınırı aşan kısmı, ödemenin yapıldığı ayı takip 
eden aydan başlanarak oniki ayı geçmemek üzere üst sınırın altında kalan 
sonraki ayların prime esas kazançlarına ilave edilir. Toplu iş 
sözleşmelerine tâbi işyerleri işverenlerince veya kamu idareleri veya yargı 
mercilerince verilen kararlara istinaden, sonradan ödenen ücret dışındaki 
ödemelerin hizmet akdinin mevcut olmadığı veya askıda olduğu bir tarihte 
ödenmesi durumunda, 82 nci madde hükmü de nazara alınmak suretiyle 
prime esas kazancın tâbi olduğu en son ayın kazancına dahil edilir. Bu 
durumlarda sigorta primlerinin, yukarıda belirtilen mercilerin 
kararlarının kesinleşme tarihini izleyen ayın sonuna kadar ödenmesi 
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halinde, gecikme cezası ve gecikme zammı alınmaz ve 102 nci madde 
hükümleri uygulanmaz. 

Saatlik, günlük, haftalık veya aylık olarak belirli bir ücrete dayanmış 
olmayıp da komisyon ücreti ve kâra katılma gibi belirsiz zaman ve tutar 
üzerinden ücret alan sigortalıların prim ve ödeneklerinin hesabında esas 
tutulacak günlük kazançları, 82 nci madde hükmüne göre belirlenen alt 
sınırdır. 

Bir i şverene tâbi olarak çalışan sigortalının belirli ücretinin dışında ayrıca 
yukarıdaki fıkra kapsamında ücret alması halinde, prime esas günlük 
kazancı bunların toplamından oluşur. 

Bu Kanun gereğince primlerin hesabına esas tutulacak günlük kazanç, 
sigortalının, bir ay için prime esas tutulan kazancının otuzda biridir. 
Ancak günlük kazancın hesabına esas tutulan ay içindeki bazı günlerde 
çalışmamış ve çalışmadığı günler için ücret almamış sigortalının günlük 
kazancı, o ay için prime esas tutulan kazancının ücret aldığı gün sayısına 
bölünmesi suretiyle hesaplanır. 

Sigortalıların günlük kazançlarının hesabında esas tutulan gün sayıları, 
aynı zamanda, bunların prim ödeme gün sayılarını gösterir. Ancak, 
işveren ve sigortalı arasında kısmî süreli hizmet akdinin yazılı olarak 
yapılmış olması kaydıyla, ay içerisinde günün bazı saatlerinde çalışan ve 
çalıştığı saat karşılığında ücret alan sigortalının ay içindeki prim ödeme 
gün sayısı, ay içindeki toplam çalışma saati süresinin 4857 sayılı İş 
Kanununa göre belirlenen haftalık çalışma süresine göre hesaplanan 
günlük çalışma saatine bölünmesi suretiyle bulunur. Bu şekildeki 
hesaplamada gün kesirleri bir gün kabul edilir. 

İşveren ve sigortalı arasında çağrı üzerine çalışmaya dayalı yazılı iş 
sözleşmesinde taraflar arasında çalışma süresi gün, hafta ve ay olarak 
belirlenmemiş ise, sigortalının ay içindeki prim ödeme gün sayısı 
yukarıdaki fıkra hükmüne göre hesaplanır. 

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamındaki sigortalıların 
aylık prime esas kazançları, 82 nci maddeye göre belirlenen prime esas 
günlük kazanç alt sınırı ile üst sınırı arasında kalmak şartı ile kendileri 
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tarafından beyan edilecek günlük kazancın otuz katıdır. Bu sigortalılar 
tarafından Kurumca belirlenen sürelerde aylık prime esas kazanç beyan 
edilir. Ancak beyan edilen kazançta bir değişiklik olması durumunda, 
sigortalının yeniden beyan ettiği kazanç üzerinden hesaplanan prim tahsil 
edilir. 

4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamında sigortalı sayılan 
kişi, aynı zamanda işveren ise beyan edeceği aylık kazancı, çalıştırdığı 
sigortalıların kazancının en yükseğinden az olamaz. Beyanda bulunmayan 
sigortalının primleri, prime esas asgarî aylık kazanç üzerinden hesap ve 
tahsil edilir. Beyanda bulunmayan veya beyan ettiği kazancın düşük 
olduğu tespit edilen sigortalıların prime esas kazançları, tespit edilen 
kazanç düzeyine çıkartılarak beyan edilen kazançla arasındaki farkın 
primi 89 uncu madde hükümlerine göre gecikme cezası ve gecikme zammı 
uygulanmak suretiyle tahsil edilir. 

Sigortalı olmayı gerektiren şekilde birden fazla işte çalışılması halinde, bu 
Kanun gereğince alınacak primlerine esas tutulacak aylık ve günlük 
kazancının tespitinde, yalnızca bu Kanunun 53 üncü maddesine göre 
belirlenen 4 üncü maddenin ilgili bendi kapsamındaki işlerden elde ettiği 
aylık ve günlük kazanç tutarı ayrı ayrı dikkate alınır ve primler buna göre 
hesaplanır.  

Yalnızca genel sağlık sigortasına tâbi olanlar bakımından prime esas aylık 
kazancın tespitinde; 60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (d) ve (g) 
bentlerinde sayılan kişiler için 82 nci maddeye göre belirlenen prime esas 
günlük kazanç alt sınırının iki katının otuz günlük tutarı, 60 ıncı 
maddenin birinci fıkrasının (c) bendinde belirtilen kişiler için asgarî ücret, 
60 ıncı maddenin birinci fıkrasının (e) bendi ile 5 inci maddenin (f) 
bendinde belirtilen kişiler için ise prime esas asgarî kazanç tutarı esas 
alınır. 

Bu maddenin uygulamasına ilişkin usûl ve esaslar, Kurum tarafından 
çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 
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PRİM ORANLARI 

5510 sayılı Kanunun 81’inci maddesinde prim oranları aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir. 

Bu Kanun gereğince alınacak sigorta prim oranları aşağıdaki şekildedir: 

a) Malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları prim oranı, sigortalının prime esas 
kazancının % 20'sidir. Bunun % 9'u sigortalı hissesi, % 11'i işveren 
hissesidir.  

b) Bu Kanunda belirtilen fiilî hizmet zammı uygulanan işlerde çalışan 
sigortalılar için uygulanacak malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları prim 
oranı, (a) bendinde belirtilen % 20 oranının, her yıl için 40 ıncı maddeye 
göre eklenen fiilî hizmet gün sayısının 360'a bölümü sonucu bulunacak 
oranda artırılması suretiyle belirlenir. Bu şekilde bulunan oran ile (a) 
bendinde belirtilen % 20 oranı arasındaki farka ait primin tamamı işveren 
tarafından ödenir. 

c) Kısa vadeli sigorta kolları prim oranı, yapılan işin iş kazası ve meslek 
hastalığı bakımından gösterdiği tehlikenin ağırlığına göre % 1 ilâ % 6,5 
oranları arasında olmak üzere, 83 üncü maddeye göre Kurumca belirlenir. 
Bu primin tamamını işveren öder. 

d) 5 inci maddenin birinci fıkrasının (b) bendinde belirtilen öğrenciler ile 
(e) bendinde belirtilen kursiyerler için prim oranı prime esas kazançlarının 
% 1'idir. Kursiyerlerin prime esas günlük kazançlarının hesaplanmasında 
prime esas günlük kazanç alt sınırı dikkate alınır. Aday çırak, çırak ve 
meslekî eğitim gören öğrencilerin prime esas kazancı ilgili kanunlarında 
belirtilen şekilde uygulanır. 

e) Yaşlılık aylığı almakta iken bu Kanuna tâbi bir işte çalışanlara 
uygulanacak sosyal güvenlik destek primi oranı (a), (c) ve (f) bentlerinde 
belirtilen prim oranlarının toplamı kadardır. Sigortalı ve işveren hissesi bu 
bentlerde belirtilen oranlardadır. 

f) Genel sağlık sigortası primi, kısa ve uzun vadeli sigorta kollarına tâbi 
olanlar için 82 nci maddenin birinci fıkrasına göre hesaplanan prime esas 
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kazancın % 12,5'idir. Bu primin % 5'i sigortalı, % 7,5'i ise işveren 
hissesidir. Yalnızca genel sağlık sigortasına tâbi olanların genel sağlık 
sigortası primi, prime esas kazancın % 12'sidir. 

g) 4 üncü maddenin birinci fıkrasının (b) bendi kapsamındaki sigortalılar 
(a), (c) ve (f) bentlerindeki prim oranlarının toplamı üzerinden, şayet 
sosyal güvenlik destek primi ödemek suretiyle çalışıyorlar ise (e) bendinde 
belirtilen prim oranlarının toplamı üzerinden primlerini öderler.  

 Devlet, sigortalının prime esas kazancı esas alınarak; malûllük, yaşlılık ve 
ölüm sigortaları için % 5 oranında; genel sağlık sigortası için ise % 3 
oranında katkı yapar. Devlet katkısı, Kurumun ay itibarıyla tahsil ettiği 
malûllük, yaşlılık ve ölüm sigortaları ile genel sağlık sigortası priminin 
dörtte biri olarak hesaplanır. Devlet katkısının ödenmesine ilişkin usûl ve 
esaslar, Bakanlar Kurulu kararıyla belirlenir.  

 

PRİME ESAS GÜNLÜK KAZANÇ  ORANLARI 

5510 sayılı Kanunun 82’nci maddesinde prim oranları aşağıdaki gibi 
belirlenmiştir. 

Bu Kanun gereğince alınacak prim ve verilecek ödeneklerin hesabına esas 
tutulan günlük kazancın alt sınırı, asgarî ücretin otuzda biri, üst sınırı ise 
günlük kazanç alt sınırının 6,5 katıdır.  

Günlük kazançları yukarıdaki fıkrada belirtilen alt sınırın altında olan 
sigortalılar ile ücretsiz çalışan sigortalıların günlük kazançları alt sınır 
üzerinden, günlük kazançları üst sınırdan fazla olan sigortalıların günlük 
kazançları da üst sınır üzerinden hesaplanır. 

İkinci fıkraya göre sigortalının kazancı alt sınırın altında ise bu kazanç ile 
alt sınır arasındaki farka ait sigorta primleri ile ücretsiz çalışan 
sigortalılara ait sigorta primlerinin tümünü işveren öder.  

Sigortalıların bu Kanunun 53 üncü maddesine göre belirlenen aynı 
sigortalılık haline tâbi olacak şekilde birden fazla işte çalışması nedeniyle 
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Kuruma ödenen primler toplamı, bu sigortalılık hali için belirlenen prime 
esas kazanç üst sınırı üzerinden hesaplanacak miktarı aşarsa, aşan kısmın 
tamamı, sigortalının talebi üzerine en geç talep tarihini takip eden ay 
içinde hissesi oranında sigortalıya defaten geri ödenir. Geri verilen primler 
için ayrıca gecikme cezası ve gecikme zammı ile faiz ödenmez. 

 

ASGARİ İŞÇİLİK UYGULAMASI 

Sosyal Sigortalar Kanunu uyarınca halen uygulanmakta olan asgari işçilik 
uygulaması 5510 sayılı Kanunun 85’inci maddesi ile devam ettirilmektedir. 

PRİM BELGELER İ 

Sosyal Sigortalar Kanunu uyarınca halen Prim belgeleri ve işyeri kayıtları 
5510 sayılı Kanunun 86’ncı maddesi ile devam ettirilmektedir. Söz konusu 
maddeye göre çıkarılacak yönetmelikle belirlenecek olan  asıl veya ek aylık 
prim ve hizmet belgesini, ait olduğu ayı takip eden ayın yirmibeşinci 
gününün sonuna kadar Kuruma verilecek veya sigortalı çalıştırmadığı 
takdirde, bu hususu sigortalı çalıştırmaya son verdiği tarihten itibaren, onbeş 
gün içinde Kuruma bildirilecektir. 

 

PRİMLER İN ÖDENMESİ 

5510 sayılı Kanunun  84’üncü maddesi uyarınca bu Kanuna göre hesaplanan 
primler en geç ertesi ayın sonuna kadar Kuruma ödenecektir. 

Diğer taraftan Prim borçları katma değer vergisi iade alacağından mahsubu 
suretiyle de ödenebilecektir. Bu takdirde katma değer vergisi iade hakkı 
sahibi kendisinin, mal veya hizmet satın aldığı veya iştirak veya ortaklık 
ili şkisi içinde bulunduğu işverenlerin prim borçları için de mahsup talep 
edebilecektir. Bu işverenlerin mahsup talebinde bulundukları ayda muaccel 
olan prim borçlarının birinci fıkrada belirtilen ödeme sürelerini izleyen onbeş 
gün içinde mahsup suretiyle ödenmesi halinde, yasal süresi içinde ödendiği 
kabul edilecektir. Ancak prim borçlarının katma değer vergisi iade 
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alacağından mahsup suretiyle ödenmesi talebinde bulunulduğu halde, 
süresinde mahsup edilemeyen veya eksik mahsup edilen prim borçları için 
birinci fıkrada belirtilen ödeme sürelerini izleyen günden başlanarak gecikme 
cezası ve gecikme zammı uygulanacaktır. Kurum, Maliye Bakanlığının 
uygun görüşü ile bu uygulamadan faydalanacak işverenleri; iştigal konusu, 
işletme türü ve işletme büyüklüğü itibariyle belirlemeye ve lehine mahsup 
talebinde bulunulan işverenlerin prim borcu ödeme süresini otuz günü 
aşmamak üzere uzatmaya yetkilidir. 

 

PRİMLER İN SÜRESİNDE ÖDENMEMESİ VE ZAMANA ŞIMI 

5510 sayılı Kanunun  84’üncü maddesi uyarınca bu Kanuna göre hesaplanan 
primler primlerin süresinde ödenmemesi halinde uygulanacak müeyyideler 
Sosyal Sigortalar Kanununa paralel olarak aşağıdaki gibi düzenlenmiştir. 

Kurumun süresi içinde ödenmeyen prim ve diğer alacaklarının tahsilinde, 
Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında Kanunun 51 inci, 102 nci ve 
106 ncı maddeleri hariç, diğer maddeleri uygulanır. Kurum, Amme 
Alacaklarının Tahsil Usûlü Hakkında Kanunun uygulanmasında Maliye 
Bakanlığı ile diğer kamu kurum ve kuruluşları ve mercilere verilen 
yetkileri kullanır. 

Kurumun prim ve diğer alacaklarının tahsilinde, Amme Alacaklarının 
Tahsil Usulü Hakkında Kanunun uygulamasından doğacak 
uyuşmazlıkların çözümlenmesinde Kurumun alacaklı biriminin 
bulunduğu yer iş mahkemesi yetkilidir. Yetkili iş mahkemesine 
başvurulması alacakların takip ve tahsilini durdurmaz. 

Kurumun sigorta primleri ve diğer alacakları haklı bir sebep olmaksızın bu 
Kanunda belirtilen sürelerde ödenmez ise, kamu idarelerinin tahakkuk ve 
tediye ile görevli kamu görevlileri, tüzel kişiliği haiz diğer işverenlerin üst 
düzeydeki yönetici veya yetkilileri, görevleri ile ilgili olarak Kuruma karşı 
işverenleri ile birlikte müştereken ve müteselsilen sorumludur.  

Kurum, kamu idarelerinde işyerinin özelliği nedeniyle primlerin farklı 
zamanlarda ödeme süresini belirlemeye yetkilidir. Prim alacaklarının 
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tahsili için en geç bir yıl içinde icra yoluna başvurmayan Kurum yetkili 
personeli hakkında genel hükümlere göre kovuşturma yapılır.  

Miktarı Kurum Yönetim Kurulunca belirlenen tutarı geçen ve yurt dışına 
çıkış yasağı konulacağına dair ihtar tebliğ edilmesine rağmen, borcunu 
ödemeyen işverenlerin kendileri veya kanunî temsilcileri hakkında 
Kurumun talebi üzerine, 5682 sayılı Pasaport Kanununun 22 nci maddesi 
hükümleri uygulanır.  

Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûl ve esaslar ile haklı sebebin neler 
olduğu, Kurum tarafından çıkarılacak yönetmelikle düzenlenir. 

Diğer taraftan söz konusu yasanın 89’uncu maddesine kurumun alacakları 
için gecikme zammı aşağıdaki gibi hesaplanacaktır:, 

Kurumun prim ve diğer alacakları süresi içinde ve tam olarak ödenmezse, 
ödenmeyen kısmı sürenin bittiği tarihten itibaren ilk üç aylık sürede her 
bir ay için % 3 oranında gecikme cezası uygulanarak artırılır. Ayrıca, her 
ay için bulunan tutarlara ödeme süresinin bittiği tarihten başlamak üzere 
borç ödeninceye kadar her ay için ayrı ayrı Hazine Müsteşarlığınca 
açıklanacak bir önceki aya ait Yeni Türk Lirası cinsinden iskontolu ihraç 
edilen Devlet iç borçlanma senetlerinin aylık ortalama faizi bileşik bazda 
uygulanarak gecikme zammı hesaplanır. Ancak, ödemenin yapıldığı ay 
için gecikme zammı günlük hesaplanır. Bakanlar Kurulu, ilk üç ay için 
uygulanan gecikme cezası oranını iki katına kadar artırmaya veya bu 
oranı % 1 oranına kadar indirmeye, yeniden kanunî oranına getirmeye ve 
uygulama tarihini belirlemeye yetkilidir. Dava ve icra takibi açılmış olsa 
bile, prim ve diğer Kurum alacaklarının ödenmemiş kısmı için gecikme 
cezası ve gecikme zammı tahsil edilir. 

Öte yandan 5510 sayılı Kanunun 93’üncü maddesinde Kurumun prim ve 
diğer alacakları ödeme süresinin dolduğu tarihi takip eden takvim yılı 
başından başlayarak on yıllık zamanaşımına tâbi olduğu hüküm atına 
alınmıştır. Ayrıca, söz konusu yasanın 97’nci maddesi uyarınca da Bu 
Kanunda aksine hüküm bulunmayan hallerde, iş kazası, meslek hastalığı ve 
ölüm hallerinde bağlanması gereken gelir ve aylıkların, hakkın kazanıldığı 
tarihten itibaren beş yıl içinde istenmeyen kısmı zamanaşımına 
uğramaktadır. 
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İDARİ PARA CEZALARI 

5510 sayılı Kanunun 102’nci maddesinde idari para cezaları aşağıdaki 
şekilde düzenlenmiştir: 

Kurumca dayanağı belirtilmek suretiyle diğer kanunlarda suç oluştursa 
dahi ayrıca bu Kanunun;  

a) 8 inci maddenin birinci fıkrası ile 61 inci maddede belirtilen bildirgeleri; 
Kurumca belirlenen şekle ve usûle uygun vermeyenler veya Kurumca 
internet, elektronik veya benzeri ortamda göndermekle zorunlu tutulduğu 
halde anılan ortamda göndermeyenler veya bu Kanunda belirtilen süre 
içinde vermeyenlere, her bir sigortalı için aylık asgarî ücret tutarında, idarî 
para cezası uygulanır.  

b) 11 inci maddede belirtilen bildirgeyi, Kurumca belirlenen şekle ve usûle 
uygun vermeyenler veya Kurumca internet, elektronik veya benzeri 
ortamda göndermekle zorunlu tutulduğu halde, anılan ortamda 
göndermeyenler veya bu Kanunda belirtilen süre içinde Kuruma 
vermeyenlere; 

1) Kamu idareleri ile bilanço esasına göre defter tutmak zorunda olanlar 
için asgarî ücretin üç katı tutarında, 

2) Diğer defterleri tutmak zorunda olanlar için asgarî ücretin iki katı 
tutarında, 

3) Defter tutmakla yükümlü olmayanlar için bir aylık asgarî ücret 
tutarında, 

idarî para cezası uygulanır. 

c) 86 ncı maddenin birinci fıkrası uyarınca verilmesi gereken belgeleri, 
Kurumca belirlenen şekilde ve usûlde vermeyenler ya da Kurumca 
internet, elektronik veya benzeri ortamda göndermekle zorunlu tutulduğu 
halde anılan ortamda göndermeyenler veya belirlenen süre içinde 
vermeyenlere her bir fiil için; 
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1) Belgenin asıl olması halinde aylık asgarî ücretin üç katını geçmemek 
kaydıyla belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına, aylık asgarî ücretin beşte 
biri tutarında, 

2) Belgenin ek olması halinde, aylık asgarî ücretin üç katını geçmemek 
kaydıyla her bir ek  belgede kayıtlı sigortalı sayısı başına, aylık asgarî 
ücretin sekizde biri tutarında, 

3) Ek belgenin 86 ncı maddenin beşinci fıkrasına istinaden Kurumca 
re'sen düzenlenmesi durumunda, aylık asgarî ücretin yarısı tutarında,  

4) Belgenin mahkeme kararı, Kurum veya diğer kamu idarelerinin 
denetim ve kontrolle görevlendirilmiş memurlarınca yapılan tespitler 
sonucunda veya bu idareler tarafından düzenlenen belgelerden hizmetleri 
veya kazançları Kuruma bildirilmediği veya eksik bildirildiği anlaşılan 
sigortalılarla ilgili olması halinde, belgenin asıl veya ek nitelikte olup 
olmadığı, işverence düzenlenip düzenlenmediği dikkate alınmaksızın, aylık 
asgarî ücretin üç katı tutarında, 

idarî para cezası uygulanır. 

d) 59 uncu madde uyarınca Kurumun defter ve belge incelemeye yetkili 
denetim ve kontrolle görevlendirilmiş memurları tarafından veya 59 uncu 
maddenin beşinci fıkrasında belirtilen serbest muhasebeci malî müşavirler 
ile yeminli malî müşavirlerce düzenlenen raporlara istinaden, Kuruma 
bildirilmediği tespit edilen eksik işçilik tutarının mal edildiği her bir ay 
için, aylık asgarî ücretin üç katı tutarında idarî para cezası uygulanır. 

e) 86 ncı maddenin ikinci fıkrasındaki yükümlülüğü Kurumca yapılan 
yazılı ihtara rağmen onbeş gün içinde mücbir sebep olmaksızın yerine 
getirmeyenlere; 

1) Bilanço esasına göre defter tutmakla yükümlü iseler, aylık asgarî 
ücretin oniki katı tutarında, 

2) Diğer defterleri tutmakla yükümlü iseler, aylık asgarî ücretin altı katı 
tutarında, 
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3) Defter tutmakla yükümlü değil iseler, asgarî ücretin üç katı tutarında, 

4) Defter ve belgelerin ibraz edilmemesi nedeniyle verilmesi gereken ceza 
tutarını aşmamak kaydıyla; defter ve belgelerin tümünü verilen süre içinde 
ibraz etmekle birlikte, kullanılmaya başlanmadan önce tasdik ettirilmesi 
zorunlu olduğu halde tasdiksiz tutulmuş olan defterler, kanunî tasdik 
süresi geçtikten sonra tasdik ettirilmiş olan defterlerin tasdik tarihinden 
önceki kısmı, işçilikle ilgili giderlerin i şlenmemiş olduğu tespit edilen 
defterler, sigorta primleri hesabına esas tutulan kazançların kesin olarak 
tespitine imkân vermeyecek şekilde usûlsüz, karışık veya noksan tutulmuş 
defterler, herhangi bir ay için sigorta primleri hesabına esas tutulması 
gereken kazançların ve kazançlarla ilgili ödemelerin (sigorta primine esas 
kazancın ödemeye bağlı olduğu durumlar dahil) o ayın dahil bulunduğu 
hesap dönemine ait defterlere işlenmemiş olması halinde, o aya ait defter 
kayıtları, Vergi Usul Kanunu gereğince bilanço esasına göre defter 
tutulması gerekirken işletme hesabı esasına göre tutulmuş defterler geçerli 
sayılmaz ve bu geçersizlik hallerinin her biri için, aylık asgarî ücretin 
yarısı tutarında,  

5) İşverenler tarafından ibraz edilen aylık ücret tediye bordrosunda; asgarî 
olarak işyerinin sicil numarası, bordronun ilişkin olduğu ay, sigortalının 
adı, soyadı, sigortalının sosyal güvenlik sicil numarası, ücret ödenen gün 
sayısı, sigortalının ücreti, ödenen ücret tutarı yer alır. Ücretin alındığına 
dair sigortalının imzasını ihtiva etmeyen (makbuz mukabilinde veya banka 
kanalıyla yapılan ödemeler hariç) ücret tediye bordroları geçerli sayılmaz 
ve bu geçersizlik hallerinin her biri için aylık asgarî ücretin yarısı 
tutarında, 

idarî para cezası uygulanır. Verilen süre dışında ibraz edilen defter ve 
belgelerin tümünün veya bir bölümünün geçersiz olması durumunda, 
tutulan defter türü de dikkate alınarak bu bendin sadece (1), (2) ve (3) 
numaralı alt bentlerine göre idarî para cezası uygulanır.  

f) 86 ncı maddenin altıncı fıkrasında ve 85 inci maddenin beşinci 
fıkrasında belirtilen yükümlülükleri belirtilen sürede yerine 
getirmeyenlere, aylık asgarî ücretin iki katı tutarında idarî para cezası 
uygulanır. 
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g) 8 inci maddenin üçüncü ve altıncı fıkralarında belirtilen yükümlülükleri 
yerine getirmeyen kurum ve kuruluşlar ile tüzel kişilere ve 8 inci maddenin 
dördüncü fıkrasındaki yükümlülüğü yerine getirmeyen sigortalılara, aylık 
asgarî ücret tutarında idarî para cezası uygulanır. 

h) Sağlık hizmeti sunulmadığı halde sağlık hizmetini fatura edenler; 
faturayı veya faturaya dayanak oluşturan belgeleri gerçeğe aykırı olarak 
düzenleyenler; 64 üncü madde gereğince kapsam dışı tutulan sağlık 
hizmetlerini kapsam içinde olan sağlık hizmetleri gibi gösterenler; sağlık 
hizmetlerine hak kazanmayan kişilere sundukları sağlık hizmetlerini 
fatura edenler hakkında bu fiilleri nedeniyle Kurumun yersiz ödediği 
tutarın beş katı idarî para cezası uygulanır.  

ı) 71 inci maddede yer alan kimlik tespiti yükümlülüğünü yapmayan ve bu 
nedenle Kurumun zarara uğramasına sebebiyet veren sağlık hizmeti 
sunucularından, uğranılan zararın beş katı idarî para cezası uygulanır. 

j) Kurumun mahsup suretiyle tahsilini yaptığı haller hariç olmak üzere, 
alınması gereken katılım paylarını tahsil etmeyen sağlık hizmeti 
sunucularına, fiilin her tekrarında tahsil edilmeyen katılım payının on katı 
tutarında idarî para cezası uygulanır. 

k) 63 üncü madde gereği Kurumca sağlanan yardımcı üreme 
yöntemlerinin tıbbî etik dışında uygulanması halinde, bu fiili işleyen sağlık 
hizmeti sunucularına Kurumca vak’a için yapılan tedavi masrafının beş 
katı tutarında idarî para cezası uygulanır.  

l) Kurumun denetim ve kontrolle görevlendirilmiş memurlarının, bu 
Kanunun uygulanmasından doğan inceleme ve soruşturma görevlerini 
yerine getirmeleri sırasında işverenler, sigortalılar, işyeri sahipleri ve bu 
işle ilgili diğer kişiler, görevlerini yapmasına engel olamazlar. Engel 
olanlar hakkında eylemleri başka bir suç oluştursa dahi, aylık asgarî 
ücretin iki katı tutarında idarî para cezası uygulanır. 

Mahkeme kararına, Kurum veya diğer kamu idarelerinin denetim ve 
kontrolle görevlendirilmiş memurlarınca yapılan tespitlere ya da kamu 
idarelerinden alınan belgelere istinaden düzenlenenler hariç olmak üzere, 
bildirgenin yasal süresi geçtikten sonra ilgililerce kendiliklerinden 
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verilmesi halinde, bu maddenin birinci fıkrasının (a) ve (b) bentlerinde 
öngörülen cezalar % 50 oranında uygulanır. 

İdarî para cezası uygulanması 8 inci, 11 inci ve 86 ncı maddelerde 
belirtilen belgelerin Kuruma verilmesi yükümlülüğünü kaldırmaz. 

İdarî para cezaları ilgiliye tebliğ ile tahakkuk eder. Tebliğ tarihinden 
itibaren onbeş gün içinde Kuruma ya da Kurumun ilgili hesaplarına 
yatırılır veya aynı süre içinde Kuruma itiraz edilebilir. İtiraz takibi 
durdurur. Kurumca itirazı reddedilenler, kararın kendilerine tebliğ 
tarihinden itibaren onbeş gün içinde yetkili sulh ceza  mahkemesine 
başvurabilirler. Bu süre içinde başvurunun yapılmamış olması halinde, 
idarî para cezası kesinleşir.  

İdarî para cezalarının, Kuruma itiraz edilmeden veya yargı yoluna 
başvurulmadan önce tebliğ tarihinden itibaren onbeş gün içinde peşin 
ödenmesi halinde, bunun dörtte üçü tahsil edilir. Peşin ödeme idarî para 
cezasına karşı yargı yoluna başvurma hakkını etkilemez. Ancak Kurumca 
veya mahkemece Kurum lehine karar verilmesi halinde, daha önce tahsil 
edilmemiş olan ceza tutarının dörttebirlik kısmı, 89 uncu maddenin ikinci 
fıkrası hükmü de dikkate alınarak tahsil edilir. 

Mahkemeye başvurulması idarî para cezasının takip ve tahsilini 
durdurmaz. Tebliğ tarihinden itibaren onbeş gün içinde ödenmeyen idarî 
para cezaları, 89 uncu madde hükmü gereğince hesaplanacak gecikme 
cezası ve gecikme zammı ile birlikte tahsil edilir. 

İdarî para cezaları on yıllık zamanaşımı süresine tâbidir. Zamanaşımı 
süresi, fiilin işlendiği tarihten itibaren başlar. 

İdarî para cezaları hakkında, bu Kanunda hüküm bulunmayan hallerde 
30/3/2005 tarihli ve 5326 sayılı Kabahatler Kanunu hükümleri uygulanır. 

 

Saygılarımızla… 


